¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 190. Cardinalis, cui hae litterae inscriptae sunt, erat Joanes Bernardinus Scotus (Scotti), O. Theatinorum, archiepiscopus tranensis.

che ha predicato nella chiesa di santo Nicolao, et che al padrino et ad alcuni altri adherenti d' esso ha dispiaciuto, et così possono hauer fatto qualche dimostratione dell' animo suo ². Tutto il resto son cose false, et dette in modo molto contrario alla charità xpiana.

Perchè, primeramente, doue dice che entrò in fantasia don Andrea de ir ad habitar nella terra d' Argenta, sta così: che l' eccellenza del duca di Ferrara ³, fatta molta instantia al collegio nostro di Ferrara et a nostro P. Mtro. Ignatio, di santa memoria, per mandare alcuni nostri in quella terra ⁴, il che recusando noi, perchè ordinariamente non possiamo mandar collegio con manco numero di 14; tanto da senno, et alla lunga, ci fu fatta instantia per parte del duca, che bisognò dispensare nel numero, et mandare 3 o 4, perchè diceuano da parte di S. E. che entraua assai l' heresia; almeno ci era gran sospetto in quel luogo; et si limitò il tempo all' hora di cinque o sei mesi; et uolendoli ritirare sfiniti quelli, per la medesima instantia siamo stati sforzati a continuare lì la residenza di quelli pochi.

La persecutione che dice del maestro di schuola è anchora tutta falsa, anzi loro sono stati mandati, uolendo il duca rimuovere quel maestro (non so per qual causa), acciò insegnassero li figliuoli della terra, et credo li furno pagati alcuni mesi senza che lui attendessi a loro, per mandarlo più contento; et qua non sappiamo nè crediamo che l' salario delli maestri sia dato alli nostri, anzi uiuono d' elemosine, et specialmente date pel Rmo. cardinale di sant' Angelo ⁵, vescouo di quella terra.

Del uoler occupar la chiesa di santo Nicolao, fra noi saria cosa da ridere, perchè, essendo curata, se ben ci pregassino con quella, non la possiamo tenere; ma il caso è (acciò sia informata V. Sria. Rma.), che, uolendo il cardinale di sant' Angelo che predicassi don Andrea in quella chiesa, scriuendo sopra ciò caldamente (perchè non duee esser l' altra capace, doue stanno li no-

² Conferatur de his omnibus POLANCUS, *Chron.*, VI, 210-219.

³ Hercules II, Estensis, dux Ferrariae.

⁴ Vide POLANCUM, *Chron.*, V, 153 et seqq.

⁵ Ranutius Farnesius, cardinalis sancti Angeli, episcopus Assisii.

stri, che è come una cappella fatta d'una stantia di casa particolare), et uolendo il medesimo il duca di Ferrara, questo buon huomo patrino, o che trepidasse, vbi non est timor, di perdere la sua chiesa, o uero che li dispiacesse che altri facessero l' ufficio che lui non fa, o non so che si sia, s' è impontato a non lo lasciare predicare, et lui et alcuni suoi adherenti han fatto cose estreme per impedire questa predicatione; ma non potendo alla fine resistere all' autorità ecclesiastica et seculare del suo vescouo et del duca, lo lasciò predicare; et pur ua cercando tuttavia (secondochè si uede) mezzi per impedire il diuino seruitio con pretesti di rumori etc.: che, se lui uolessi quietarsi, credo io, presto cessariano tutti, et forsi che già hanno cessato.

Del resto V. Sria. Rma. li può assecurare, che mai sarà procurato d' hauer la chiesa sua, se non fusse per predicare in tanto che 'l vescouo et il suo suffraganeo, che sta in suo luogo, glie lo ordinerà: et se si contentassi l' eccellenza del duca, rimouendo noi li nostri di là ad alcune di tante bande doue ci sono ricercaati, s' assecuraria il patrino che non uogliamo sua chiesa.

Quello che dice, che la maggior et più nobile parte d' Argenta non si contenta che predichi in quella chiesa, non pare sia così, perchè più presto siamo informati del contrario, che sono pochi quelli che contradicono: et lo mostra l' auditorio frequente che intendiamo tenga a santo Nicolao don Andrea. Ben è uero che li pochi contrari, aiutati dalla passione et dal demonio, potranno esser più caldi all' impedire, che gli altri ad aiutare; ma queste contradictioni comunemente non sono per mancare a quelli, qui pie viuere uolunt in X.^o⁶, maxime attendendo ad aiutar l' anime.

Quello che dice che li faceua fauore, è già scoperto che ^a per tributo etc. li fauoriua, e la parte che più ci dispiace di quante scriue Mtro. Giouan Battista Monfredi: perchè pare che dica parole pregnanti, et che uoglia lasciare intendere che ci siano cose anche peggiori che lui dice; non sappiamo che sia; ma lui ha ben

^a che che ms.

⁶ II TIM. III, 12.

bisogno di riconoscersi, et di domandar perdonanza a Dio, et anche far sodisfatione et restitutione di tal calunnia. Dio li perdone. Et V. Sria. Rma. sappia, che 'l fauore che li hanno lì nostri, è del duca et del vescouo, et comunemente di tutti li buoni: anzi il duca è quello che li sustenta quanto al temporale, et nelle cose che occorrono di nostra professione si mostra fidare delli nostri più assai ch' io non dico: et lo può fare, perchè li desideriamo a gloria di X.^o far ogni seruitio sinceramente.

Questo raguaglio habbiamo uoluto dar a V. Sria. Rma., acciò lei resti informata, et etiam possa far risposta al detto Mtro. Giouan Battista.

Nostro Padre vicario va inanzi nella conualescenza. Tutti humilmente ci raccomandiamo, basciando le mani a V. Sria. Rma. Di questa casa della Compagnia di Giesù di Roma, al primo d' Ottobre 1556.

Inscriptio. Al Card. de Trana, in Roma.

176

PATRI MICHAËLI BOTELLO

ROMA 2 OCTOBRIS 1556¹.

Nondum socii ad collegium amerinum mitti possunt. — Antequam illi Roma proficiscantur, res novi collegii praeparandae recensentur.

Jesus

Pax X.¹ Riceuemmo quella de 29 del passato. Non si mandano ancora li nostri, ma si mandaranno, piacendo a Dio, come s' habbia licentia d' uscire, la quale ci è stata già promessa². Non habbiamo risoluto quanti nè quali; et nel andata mia uedo molta incertezza, quantunque l' ho proposto al superiore qualche uolta. Si può differir' il trattare del erectione, et anche il pigliar della casa grande: quella del P. Mtro. Doimo si assetti, et, se si potrà mandar muratore di qua, si mandarà; se non, si pigli di là, et pagharemo quello che sarà necessario, benchè haueriamo caro,

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 191.

² Vide epist. 165-168.

o che ci scriuessino che possiamo mandare al sicuro alchuni danari per li mulattieri, senza nostro risico, o uero pagarli in Roma.

La prouisione del grano sta bene, et delli matarazzi et tauole; et haueremmo charo d' intendere quanto costarà un matarazzo fatto al modo de li nostri, de quali habbiamo qui grande abundantia, se si potessino mandare: alchuni lenzoli et coperte serà più facile portarli, benchè la una mula et dui somari stanno in Tiuoli, et non possono uenire a Roma per adesso.

Sta bene non far richiesta del salario o prouisione delli 100 ducati: bastarebbe ce aiutasseno alcuni per le masseritie et qualche cosa del uitto; et anche in questo non si dia molestia alli amici, nè la pigli V. R., se uede difficultà etc. Non prometta anche la R. V. mastro nessuno per la terra, d' humanità, insino al Maggio uenturo, perchè non sappiamo qual gente potremo mandare.

Del studio de V. R., non se ne curi troppo, che assai studia in tante bone opere, insino a tanto che habbia tempo et modo opportuno, che serà, o più presto, o più tardi, secondochè le cose di qua lo patiranno: et se passa parte dell' età, passa utilmente, quanto si hauessi finiti li studii. Se haueremo a mandar muratore, spero andrà inanzi li altri; et se non, come di là ci scriues-sino poter dar sicuramente li denari a qualch' uno, le darremo per questo et altri conti.

Ci rallegramo di quello ci scriue del fratello falegname, il quale potrà attendere all' impannate. Il giouane, figliolo del sartore, si potrà intrattenere con bona speranza, et tenersi come persona della Compagnia, se non ha alcuno impedimento, del quale V. R. non scriue.

Non dirò altro in questa, se non che mando una de Mtro. Pietro Ribadeneira ^a, et un altra de don Fedriguo ^b. Sia in aiuto et in fauor nostro X.^o N. S. De Roma il dì II di Octobre 1556.

Inscriptio. Amelia. Bottello.

^a Ribadeneria *ms.*

^b P. Fridericus Manrique.

177

P A T R I D O I M O N A S C I O

ROMA 2 OCTOBRIS 1556^{1.}*De domo Societati oblata gratias agit.—De sociis Ameriam mittendis.*

Jesu's

Pax X.ⁱ Molto Rdo. in X.^o Padre. Due lettere di V. R. habiamo ricevute ^a, l' ultima del ultimo di 7.^{bre}, et per quelle habiamo inteso l' amoreuole offerta della casa, della quale ringratiamo da core V. R., et anche per le securità che offerisce, insieme con madonna, sua sorella, et Mtro. Vincentio. Dio N. S. serà largo remunerator². Se ci fusse scritto di dar qui quelli denari a qualche amico, le credenze seriano poche, benchè la prontezza d' animo et charità sempre resterà col suo merito.

Della uenuta d' alcuni nostri scriuo risolutamente a Mtro. Michaele²; ma non possiamo risoluer' quanti, perchè uediamo difficoltà di mandar di qua la robba; et anche, nel comprarla di là, non sappiamo la commodità che si troua del prezzo et del resto. Credo li forastieri non cresceranno più, per un bando che si è dato qua. In ogni cosa ce insegni la diuina sapientia quello che sia più grato nel suo conspetto. Nel resto, rimettendoci a quella di Mtro. Michele, non dirò altro, se non che hier sera nostro Padre uicario hebbe una bona febbre; ma adesso sta bene, et lui con tutti noi ci raccomandiamo nell' orationi de V. R. De Roma il dì II di Octobre 1556.

Inscriptio. Don Doimo. Amelia.

^a riceuuta ms.

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 191v.

² P. Michaël Botellus. Videantur epistolae 165-168 et 176.

178

PATRI PHILIPPO FABRO

ROMA 3 OCTOBRIS 1556¹.

Calumniae, contra Societatem Mutinæ sparsae, spem futuri proventus ejusdem in ea urbe fovent.—Quanam ratione illæ calumniae refellendæ sint.—De situ pro collegio procurando.—Socii non illuc mittendi videntur, donec aptus locus reperiatur.—Baroëllus in concionandi ratione episcopo morem gerere jubetur.—P. Vicarius melius valet.

Jhus[†]

Pax X.ⁱ Per questa si responderà ad alcune lettere di V. R. del mese di 7.^{bre}, et anche ultime precedenti, doue accaderà. Se mai si doueuia hauer' speranza alcuna che hauessino a crescer' in Modena le cose ^a della Compagnia nostra in seruicio de Dio, pare si debbia hauer adesso, uedendo le calunnie che suscita il demonio et alcuni ministri d' esso, benchè forse senza malitia ².

Et quantunque del nostro canto siamo paratissimi et desiderosi per la diuina gratia di portar quella parte che ci uorà comunicar' X.^o N. S. della sua croce, et per conseguente li falsi testimoni et contradditioni, quantunque ingiuste, non ci dispiacciono per quanto a noi tocca; nientedimeno, perchè non sia impedito il corso del diuino seruitio, et per hauer più occasione d' aiutar le anime secondo le nostre deboli forze et professione, siamo obligati providere ^b bona, non tantum coram Deo, sed etiam coram omnibus hominibus ³; et così è ben fatto che si procuri de leuare il falso concetto, et tanto pregiudiciale all' honor diuino, che hanno mostrato quelli del conseglio. Et poichè loro hanno detto che dal Rino. vescouo ⁴ haueuano inteso quelle cose infamatorie che diceuano, pare sia cosa facile disfare l' inganno loro col testimonio contrario di S. Sria. Rma., il quale, benchè per sua charità et zelo de la verità è da credere lo daria uolentieri,

^a la cosa ms. — ^b prouideri ms.

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 191v.

² Cf. POLANCUM, *Chron.*, VI, 207.

³ ROM., XII, 17.

⁴ Episcopus mutinensis erat eo tempore Aegidius Foscararius, O. P.

S. Sria. Rma. tanto più lo farà, essendo obligato, specialmente per hauerlo fatto auttore della calunnia. Sì che douete procurare che in scriptis (se altro modo non paressi più conueniente) dia testimonio alla verità, che si possa mostrar in conseglio.

Et bisogneria anche giustificare le altre obiettioni; et essendo chiaramente prouato il contr[a]rio, uedere che nel medesimo conseglie, doue furno dette, si leggano. Et sarà conueniente adoperare in aiuto della giustitia et verità, et edificatione delle anime, il fauore di S. E.⁵, et finalmente procurar' che queste arme del demonio se li uoltino al petto; et doue ha uoluto infamare la innocentia, sia occasione di farla conoscere, insieme col buon desiderio et sincero che la Compagnia nostra tiene di seruir' al ben comune et aiutare l' anime, douunque si troua: il che se saria fatto più caldamente in Modena, se hauessino aperta più la porta loro; et si farà per l' auuenire con l' aiuto diuino, quando in lor o si uederà maggior dispositione. L' inganno del auttore della calunnia ^c mostra bene che queste cose siano procedure di colui, del quale è scritto, quod mendax est et pater eius. Credo del tutto saranno disingannati.

Quanto al luogo, se riescono le conuenienti diligenze vsate, ci sarà segno che Dio N. S. voglia seruirse della Compagnia in Modena, et in questa parte ci rimettiamo a quello che di là si risoluerà, conferendo la cosa col P. Mtro. Joan Pelletario, benchè si douerà sempre riseruare il beneplacito del generale.

Non si penserà di mandare alcuno a Modena insin a tanto che si ueda dispositione di luogo et modo di sostentarsi.

Nel predicar di don Stefano⁶, se s' intendessi che l' hora dispiace al Rmo. vescouo, sarà conueniente accomodarsi alla sua uolontà: per altri particolari non si douerebbe facilmente lasciare la commodità del tempo che più pare conuenire a chi predica et al suo auditorio. Risoluendo il medico de V. R. non douea mutarsi di Modena, ci è parso bene restassi.

^c Comp.^a ms.

⁵ Dux Ferrariae, Hercules Estensis.

⁶ P. Stephanus Baroëllus.

Nostro Padre vicario si è rihausuto della sua infirmità, Dio laudato. Di cose d' edificatione, per uia di Ferrara intenderà V. R. quello che accaderà; et così finirò questa con raccomandarci tutti alle sue orationi et a quelle di Mtro. Stephano. Di Roma 3 di Ottobre 1556.

Inscriptio. Modena, al rettore.

179

ANDREAE LIPPOMANO

ROMA 3 OCTOBRIS 1556¹.

De sua recuperata valetudine.—Cum comitia generalia Societatis anno proximo cogenda sint, transumpta scripturarum collegiorum poscuntur.

Jhus.[†]

Pax X.ⁱ Molto Rdo. monsignore en X.^o osservandissimo. Intendendo la cura che mostraça V. Sria. per sua benignità et charità paterna di saper come mi trouauo di sanità corporale, ho voluto scriuer questa per far intendere a V. Sria. Rda. come mi ritrouo sano per la diuina gratia, et desideroso, poichè mi ha lasciato Iddio N. S. in questa uita, spenderla in maggior seruitio et gloria sua: per il che si degnarà V. Sria. Rda. aiutarmi con le sue orationi, come a persona, non solamente bisognosa, ma tanto specialmente affectionata al seruitio di V. Sria. in X.^o N. S., conforme all' oblico che tutta nostra Compagnia ne ha et hauerà sempre a quella.

Già è stato ausato V. Sria. Rda. come si deue congregare per elettione d' un nuouo preposito generale la Compagnia nostra questa primauera, il che si farà in Roma col diuino aiuto, se questi tumulti dànno luogo. Si hauerà a trattare, oltre l' elettione, de altre cose vniuersali appertinenti alla congregazione nostra. Et perchè ci conuiene tener appresso di noi le scritture più importanti², supplico V. Sria. Rda. si contenti di lasciare

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 192v.

² De his scripturis en quae rectori veneto die 12 Septembris proximi scribebantur: «V. R. non ci auuisa se ha modo di tener in mano le scritture

cauar' una copia di quelle che si appertengono alli suoi collegi, quale potremo qui guardare et mostrare al suo tempo, poichè l' originali stanno molto bene in mano di V. Sria., o in uno delli due collegi, per s' accadessi qualche dì adoperarle.

Haueuamo etiam pensato di accrescere il numero et qualità delle persone, senza grauar però più del solito V. Sria. Rda.; ma, parte per li sospetti dell' infirmità, parte per li tumulti di queste bande, lo differiremo, benchè si sono alcuni mandati questi dì in cambio d' alcuni altri che si cauano di Padoua. Fra l' altre cose non accaderà ch' io mi stenda in questo, perchè penso sarà raguagliata V. Sria. Rda. alla giornata di don Cesare³.

Tutti noi humilmente ci raccomandiamo a V. Sria. Rda., et preghiamo Iddio N. S. la conserui in sua santa gratia et protezione con aumento continuo delli doni suoi spirituali. Di Roma 3 d' Ottobre 1556.

Inscriptio. Vinegia, al priore.

180

PATRI CAESARI HELMIO

ROMA 3 OCTOBRIS 1556⁴.

Typorum copia Romae cum inventa fuerit, rogatur Helmius ne in posterum plures mittat.—Scripturarum et diplomatum, ad fundationem collegiorum veneti et patarini spectantium, transumpta poscuntur.—Simon Rodericius ab obedientia superioris collegii exemptus.—Quod Helmius socios Roma mittendos sustentare promiserit, gratum se Lai-nius praebet.—Socii, a priore Trinitatis exoptati, mittentur quando contagionis pericula cesserent.—De quibusdam Societatis candidatis.

Jesus

Riceuemmo quelle de 12, 19, 26 del passato, et auanti de far risposta [a] quelle, le faccio intender', che ci siamo qua prouisti per la stampa de molto bone lettere, et a molto bon mercato. Di

nostre del collegio di Padoua et Vinetia. Se non potessino hauersi facilmente da Monsignor, potria pigliarsi dal medesimo notario una copia delli esecutoriali dell' Illma. Sria.» Ibid., fol. 169.

³ P. Caesar Helmius, rector collegii veneti.

⁴ Ex codice *Regest.* IV, fol. 193.

quella con che si stamporno li direttorii ², et copia uerborum ³, habbiamo hauute 3000 lettere per uenti scuti, et de altre, quanto uogliamo, trouamo a buon mercato, magiori et minori, de lettera tonda et cancellarescha: di modo che, oltra la tardità del tempo, trouamo che non conuiene far uenir de Uenetia dette lettere, etiam per conto del pregio. Se adunque non sono mandate quelle lettere che già erano gettate per [noi] ⁴, non ci curariamo troppo che ce le mandaste, anzi haueremmo piacere che si uendano di là, se si troua compratore. Per uia di Bologna se li mandaranno le conclusioni che adesso si stampano in casa nostra, et uedrà la qualità de le lettere.

Nostro Padre vicario scriue a monsignor nostro ⁵ che lassi copiare a V. R. le nostre bolle et altre scritture del possesso, con l' ordine dato per l' Illma. signoria. Dandolo tutto monsignor ², si potrà con commodità far una copia autentica, et ci si potrà mandare a Roma; et forsa bastarebbe la R. V. per notario, o uero faccia como sarà consegliato.

Della lettera scritta alli magnifici Suriani aspettaremo qualche risposta. Habbiamo uisto quel capitolo di quella inundatione, doue pare che, non essendo puniti col foco li heretici, si a leuata l' acqua contra loro per punirli.

Quanto al P. Mtro. Simone ⁶, lui sta come fratello, e non come subdito ad altro, in quel de Venetia; et così per uia de

^a a monsignor ms.

² «Breve directorium ad Confessarii ac Confidentis munus rite obeundum concinnatum per M. Ioannem Polancum Theologum Societatis Jesu.» Romae, 1554.

³ «De utraque copia verborum et rerum praecepta, una cum exemplis dilucido brevique Carmine comprehensa, ut facilius et iucundius edisci ac memoriae quoque firmius inhaerere possint.» Romae 1556. Hoc opus ab Andrea Frusio, S. J., compositum est.

⁴ Die 22 Augusti Polancus ex comm. Caesari Helmio scripserat ut typorum copiara pro romana typographia compararet. Ex eod. cod., fol. 143. Cf. GOMEZ RODELES, *Imprentas de los antiguos jesuitas en Europa, América y Filipinas durante los siglos XVI al XVIII*, apud recensionem hispanicam Razón y Fe, anno 1911. Cf. etiam POLANCUM, *Chron.*, VI, 224.